CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015
(Do Senhor Claudio Cajado)

Requer, nos termos regimentais, autorização
para missão oficial de visita institucional aos
Parlamentos da República do Cazaquistão e
da Geórgia, a realizar-se entre os dias 30 de
novembro e 6 de dezembro de 2015.

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, autorização para participação, em caráter
de missão oficial, com ônus para a Câmara dos Deputados, de visita institucional aos
Parlamentos da República do Cazaquistão e da Geórgia, a realizar-se entre os dias 30
de novembro e 6 de dezembro de 2015.

J U S T I F I C A Ç Ã O

 Recebemos, por intermédio dos Embaixadores da República do
Cazaquistão no Brasil, Senhor Bakytzhan Ordabayev, e do Embaixador da Geórgia no
Brasil, Senhor Otar Berdzenishvili, convite oriundo das respectivas Casas Legislativas
para realizar visita institucional ao Parlamento da República do Cazaquistão e da
Geórgia, a realizar-se entre os dias 30 de novembro e 6 de dezembro de 2015.

O encontro se faz importante para a aproximação entre os países
envolvidos e o intercâmbio nos setores político, comercial, tecnológico e cultural. No
âmbito das visitas, estão previstos debates sobre diversos problemas relacionados ao
desenvolvimento contemporâneo da sociedade e mecanismos passíveis de solucioná-
los. Além do fortalecimento, por meio do exercício da diplomacia parlamentar, das
relações bilaterais entre os países acima citados e o Brasil.

Tendo em vista que a maior proximidade do parlamento brasileiro com
outras casas legislativas ao redor do mundo interessa ao Congresso Nacional, reputo
de suma importância fortalecer essas relações e promovermos a execução desta visita
institucional.

Por esse motivo, peço a aprovação deste requerimento, que viabilizará a
realização da missão oficial em comento.

 Sala da Comissão,            em        de outubro de 2015.

Deputado CLAUDIO CAJADO
DEM/BA